gulas bilibres per dies singulos cum furfure & paleis
dabis. Quinque itaque diebus operam refectioni eius
impendes, & leuiter exercebis, intelligas ^a quantum vi-
res corporis sanitasq; profecerit. Post ^b hæc eum pro-
arbitrio despumabis. Sequente die caput eius purga-
bis ^c exorica, vel radice dianaria, quam ^d Artemisiam di-
cimus: si hæc non fuerint, ex liquamine optimo cum o-
leo mixto. cuius caput pedesq; connectis, cùm bene
purgatum agnoueris, ^e soluito, butyrum ex oleo roseo ^f butyro & o-
solutum ^g infundes in nares, vt ^f illo purgationis miti-
getur asperitas, ita vt singulæ cotylæ singulis naribus ^g illa
infundantur. ^g Si supradictæ potiones non soluerint
ventrem, mellis, hellebori albi pondus vnius denarij
cum hemina dulcis vini bene tritum in potionē recipi-
at, vel certè scammonia pondus duorum denario-
rum diligenter tritæ cum dulcis vini hemina simili ra-
tionē diffundes in fauces. Quòd si venter vltra mo-
dū dissolutus discriminem importat, anagallicum succo
ptisauæ ad restrictionem ipsius dabis, lenticulamq; &
hordeum frixum, singulas bilibres cum paleis & fur-
fure præbebis in cibo. Ad ultimum, partes quæ in cau-
sa sunt, sinapizabis diligenter, sinapizatum cautere fer-
reo, vel quod vtilius creditur, cuprino combures, vsta
curaturus ex more. Potionem quoque ex antidoto
polygresto per dies plurimos dabis, & exercebis leui-
ter, & ad cibaria ipsius aliquid per partes semper ad-
iunges, donec ad pristinam consuetudinem reuocetur.
Insanabiles valetudines cyclo affirmantur posse cura-
ti, id est, insani corroborari. caduci cyclo curati vruntur
in capite: morbidī verò, dysenterici, coriagini, ortho-
pnoici, strophosi, cyclo currentur in renibus.]

De cerebro commoto: Cap. VII.

C Erebrum plerunque diuersis passionibus ^h com-
mouetur, quod his deprehenditur signis: Ambu-

^a imprudens
^b mixta
^c de lanata
^d confestim
^e M. s. non habet
^f veteres
^g crescit
^h amplior
ⁱ M. s. no bet
^k transire non poscit. Cuius haec est cura.
^l Primam,

labit ^a prauus, & frequenter offendet, & toto se corpore commouet. Cuius ista curatio est: Baccas lauri numero xx. nitri selibram, ruta manipulum: quæ omnia diligenter trita, cum aceto non acri, & oleo optimo rosaceo ^b commixta, hyeme calefacies, perunctoq; oleo capite eius & cerebro, vel auriculis, cerebellum ^c de lauata] pelle conuoluis. Quæ si forte defuerint, farinam hordeaceam resinamque miscebis, ex quo catablasma ^d confectum cerebro oportet imponi. Præ plasma ^e tereà ceram oleo cyprino coniungis, & linteolo inter auriculas ad ceroti instar imponis. Sed & reliquum corpus potionibus refouendum est. Tres fluiatiles cancros conteres diligenter, & cum duabus vncijs suc ci caulinum, addito lactis sextario, olei duobus cyathis, permiscebis, & colatum per os diffundes ad cornu. Quorum si inopia est, mellis cyathos duos, aquæ calidae sextarium j. coquito, ex quibus pastillos facies, & in aqua frigida dilues, & dabis in potum. Præterea si hyme curaueris, farinam triticeam: siestate hordeaceam, aquæ frigidæ adinuicem amuli permixtam in potione præbebis.]

De dolore capitis. Cap. VIII.

^f veteres
^g crescit
^h amplior
ⁱ M. s. no bet
^k transire non poscit. Cuius haec est cura.
^l Primam,

DE capitis dolore multi authores multa dixerunt. Cuius haec sunt signa: Tumor circa oculos apparet, pabulum recusabit, lingua eius & palatum labiaq; tumebunt, quantò vehementius increuerit morsibus, tantò ^g exoritur ^h amplius tumor: ambulantes toto corpore vacillant, ⁱ umbramque suam velut odorantes expavescunt.] Cuius passionis ex corruptione sanguinis nascitur causa, cum indigestione ciborum naturali meatu intercluso, vel certè derelicto, in eas venas, quæ circa tempora sunt, ^k defluit, membrana que cerebri vitiat. Cui] sanguinem de temporibus oportet

portet minni, & continuo oleo acetoq;^a permixto, caput largiter perungi. Quod si hyems fuerit, hordium pridie infundes in aquam & decoques, calidamq;^a in facellos immittes, iumentorumq;^b caput^b fumentan- do] diutius vaporabis. Alij^c authores tolli de p^balato sanguinem iubent. Tunc cimoliam cretam ex aceto infusam, & merdam bubulam recentem cum nitro trito miscent, & in cacabo super carbones decoquunt, calidumq;^c cerebro languentis imponunt, aceto rigantes ne creta astringatur^d ad pilos usque] cum prius calida^e fumentauerunt] caput. Dolorem capitis^f propè ad insaniam ista signa demonstrant: Quoties graue est, & in præsepio se deponit, lachrymæ frequenter oriuntur, auriculæ stabunt, oculi grauiores erant, ^g anhelitus creber, aridus pilus, tremores frequentes, tristis aspectus.] Quem in primis ab aqua abstinebis ne nimium bibat, de utraque parte colli sanguinem detrahes, caput sicut scriptum est, curabis.

De^h Distentionibus. Cap. IX.^h distentione
capitis

Distentionis quoque valitudo ad capitis præcipue causam refertur. Cuius haec erunt signa: Impediente caligine obscurabitur visus, tremor & sudor totius corporis insequitur. ⁱ Quod vitium continet ex aqua, si^k sudans iumentum] biberit: vel ex digestione cibi, ⁱ si non dormiat, vel substrictus manset. Huic capitis membrana distenditur. Quæ passio cæterarum valetudinum & fons probatur & mater. Nisi enim inter initia curaueris caput, vt animal dormiat competenter] fiunt^m appiosi, insanii, rabiosi, frenetici, cardiaci. Igitur cum animal distentionis ægritudine comprehenderit, de ceruice eidem sanguine tolleⁿ vel pro magnitudine corporis & ætatis. ^p Et si æstas erit, ^p M.s.non habet

ⁱ Hoc
^k sudat iumentum &
^m M.s.nō habetⁿ apprehēderit^o vel^p M.s.non habet

oleo & aceto caput totumq; corpus perunges, & diu-
tissimē confricabis, loco refrigerato & opaco inclu-
sum continebis, substernes etiam stercora sicca vel pa-
leas, vt prouocet ipsa mollices ad cubandum, locum
calidum declinabis, nam impedit somnum: furfure vel
paleis vel folijs lactucarum reficies. præterea potum
præbebis exiguum: cum conualescere cœperit, modi-
cis ambulationibus exercebis: vbi idoneum visum fue-
rit ad cibaria largiora infusum hordeum ad pristinam
consuetudinem paulatim per incrementa reuocabi-
tur. Si die septimo non profecerit, sanguinem iterum
de temporibus emittes, & caput sine intermissione cu-
rabis] ^apotionem dabis] qua sanantur ^bappiosi: Nastur-
^cij seminis, appij seminis, ^c seminis lactucæ, anagallici,
^c M.s. non ha- petroselini, aneti, papaueris syluatici seminis] vncias sin-
bet gulas, piperis ^dscrupulos ij. croci drachmam vnam.]
^d vnciā vnam Quæ omnia bene ^ecibrata atque commixta ex aqua
^e trita tēperabis [&] trochischos facies, vt habeant nō minus
^f M.s. nō habet quam singulas drachmas [in die] ^f In dieta vnum tro-
chischum in aqua dissolutū per os digeres. quod quo-
tidie oportet fieri donec sanitas redeat. Si non appetit
cibum, singulos trochischos solutos cum succo ptifa-
næ quotidie præbebis. Vinum nunquam dabis: Capi-
tis enim valetudo sumpto mero deterior efficitur.]